
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 20142 CADERNO 2

PORTARIA N° 106/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722128

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 

janeiro de 1996.

Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 

SERVIÇO

RESOLVE:

CONCEDER a servidora ELIETE DE SOUSA PEREIRA – Técnico 

de Administração e Finanças – matricula nº 57202083/2, o 

percentual de 10% (Dez por cento) a partir de 04.11.2013 de 

GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 25 de julho de 2014.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722101

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 

atribuições; resolve tornar sem efeito a publicação conforme 

abaixo relacionada.

NOME: GLAUCIA DE NAZARE BAIA E SILVA

PORT: 17918/2014 , publicada no DOE nº 691548 de 26/05/2014

Lucirene Farias Tavares

A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722140

Termo Aditivo: 3

Data de Assinatura: 18/07/2014

Valor: 3.842,66

Vigência: 20/07/2014 a 19/07/2015

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 

orçamentária, bem como prorrogar vigência.

Contrato: 8

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO FERREIRA BARROS
Endereço: Av Vinte E N de Dezembro, Bairro: Centro, s/n

CEP. 68650-000 - Capitão Poço/PA

Telefone: 9181546556 

Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

EXCLUIR DO TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722158

PORTARIA Nº 212/2014-GCAP
A Secretária Adjunta de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº807043/2014
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 191/2014- publicada no D.O.E nº 
32.686 de 17/07/2014, que tornou sem efeito os contratos 
administrativos, os seguintes servidores:
1- MARIA NATALUCE NOGUEIRA DA SILVA-SERVENTE
2- DAMARES SANTOS DA SILVA-MERENDEIRA
3- MAQUIANE SOUSA DA SILVA-MERENDEIRA
4- KEITI HENRIQUE SANTOS MAIA- SERVENTE
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 25 de Julho de 2014.
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Secretária Adjunta de Gestão, em Exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722173
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 716686

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA DE LIMA DA SILVA                            PROFESSOR( SUBST. 
AMPARADA PELO TAC FIRMADO COM MPE/MPT)03/07/2015  
CONTRATO N°2775/2014-ANAJAS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721596

PORTARIA: 2978/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA         COORDENADOR DE 
CURSO DE GRADUACAO58951182    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              1.000,00
12364133049960000    0102000000          339036              800,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721599

PORTARIA: 2979/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO AUGUSTO PEREIRA BAIAO         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO61217301    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063290000    0269000000          339039              4.000,00
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

EXTRATO DO EDITAL N º 40/2014- UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721682

PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE
SUBPROGRAMA XVIII (1ª ETAPA)

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições e em consonância com o Regimento Geral 
da UEPA, o Edital nº 031/2014, de 21 de maio de 2014 e a 
Resolução nº 2719/14 – CONSUN, torna público as normas 
e procedimentos para o Subprograma XVIII (1ª Etapa) do 
PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE, triênio 2014-2016.
As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet 
através do endereço http://www.uepa.br ou http://www.prodepa.psi.
br/uepa das 09h do dia 11 de agosto às 23h do dia 08 de 
setembro de 2014.
O valor da taxa de inscrição é de R$ 40,00 (quarenta reais).
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e mais 
informações poderão ser obtidas através do fone: (91) 3299-
2216.
Belém, 23 de julho de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Re i to r  da  Un ivers idade  do  Es tado  do  Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO EDITAL 
Nº 49/2013 - UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721686
PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO

PRISE SUBPROGRAMA XVII - 2ª ETAPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições e em consonância com o Regimento Geral 
da UEPA, o Edital nº 031/2014, de 21 de maio de 2014 e a 
Resolução nº 2719/14 – CONSUN, torna público as normas e 
procedimentos para o PRISE Subprograma XVII (2ª Etapa), 
triênio 2013-2015.
A Renovação de inscrição ao PRISE – Subprograma XVII (2ª 
Etapa) será realizada exclusivamente via internet através do 
endereço http://www.uepa.br ou http://www.prodepa.psi.br/uepa das 09h 
do dia 11 de agosto às 23h do dia 08 de setembro de 2014.
O valor da taxa de inscrição é de R$ 40,00 (quarenta reais).
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e mais 
informações poderão ser obtidas através do fone: (91) 3299-
2216.
Belém, 23 de julho de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Re i to r  da  Un ivers idade  do  Es tado  do  Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO EDITAL
Nº 72/2012 - UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721688
PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE 

SUBPROGRAMA XVI (3ª ETAPA)
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições e em consonância com o Regimento Geral da 
UEPA, o Edital nº 031/2014, de 21 de maio de 2014 e a Resolução 
nº 2719/14 – CONSUN, torna público as normas e procedimentos 
para o Subprograma XVI – PRISE, triênio 2012-2014, de 
ingresso aos cursos de graduação desta Instituição de Ensino 
Superior, em 2015.
As Renovações de Inscrições ao PRISE - Subprograma XVI 
(3ª Etapa) serão realizadas exclusivamente via internet, 
através do endereço http://www.uepa.br ou http://www.prodepa.psi.
br/uepa das 09h do dia 11 de agosto às 23h do dia 08 de 
setembro de 2014.
O valor da Taxa de Inscrição é de R$ 40,00 (quarenta reais).
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e mais 
informações poderão ser obtidas através do fone: (91) 3299-
2216.
Belém, 23 de julho de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Re i to r  da  Un ivers idade  do  Es tado  do  Pará

EXTRATO DE EDITAL Nº 39/2014 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721691

PROCESSO SELETIVO – PROSEL
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições e em consonância com o Regimento Geral 
da UEPA, o Edital nº 031/2014, de 21 de maio de 2014 e a 


